
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AD INTERIM DEL IV SETTORE
"ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

tL.Ill!        de\

n.115  del  03.06.2025

0GGETTO:  Servizio  di  scerbatura  dei  cigli  stradali,  degli  spazi  pubblici  e  delle  aiuole  del  Centro
Urbano di Modica, Marina di Modica e Maganuco per n. 3 tornate da effettuare nei periodi: marzo -

giugno,   luglio  -  settembre   e   ottobre  -  dicembre   2024   -   Azienda   Agrico]a   Barone   Giuseppe   -
Liquidazione fattura n.1mA del 26/02/2025 -seNizio 111 tornata 2024 -CIG: B0D51D96D7

IL R.U.P.
del]'Éntervento Én oggetto

Premesso che:
-       a  seguito  trattativa  djretta,  svoltasi,  ai  sensi  dell'art.   1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006  e  ss.mm.ii.,

attraverso la piattaforma telematica di negoziazione (MEPA), rivolta ad un unico operatore economico ai sensi

dell'art.  50,  comma  1,  lettera b),   giusto  RDO  4166795,  e  della  comprova dei  requisiti di  ordine generale,  con

verbale  del 27 marzo 2024,  nelle more di  conc]udere  gli  atti amministrativi  di  affidamento,  si  procedette alla

consegna  del  "Servizio di  scerbatura dei  cigli  stradali,  degli  spazi pubblici  e delle aiuole del  Centro  Urbano di

Modica,  Marina di  Modica  e  Maganuco  per n.  3  tomate  da  effettuare  nei  periodi:  marzo  -giugno,  luglio -

settembre  e  ottobre -dicembre  2024"  all'Azienda Agricola  Barone  Giuseppe  con  sede  ìn  Modica nella  C.le

Bussello  Rampollo  Crucià  n°  43   -P.IVA  01549080883   per  l'avvio   sotto   le  riserve  di   legge.   ai   sensi  del

combinato  disposto   dall'ail.11,   comma  9,   del   D.   Lgs.   n°   163   /06  e   dell'art.   302,   comma  2,   del   D.P.R.

207/2010;

con  detemina a contrarre  e contestuale  affidamento n.1657  del  18/07/2024  fu  impegnata la spesa occorrente

per il servizio jn argomento;

Dato atto che, è stato stipulato in formato elettronico secondo il "Documento di Stipula" delle regole del sìstema di e-

procurement   della   Pubblica   Amministrazione,   il   contratto   composto   dall'Offerta   del   Fomitore   Abilitato   e   da]
Documento  di  Stipula  deìl'Unità  Ordinante,  disciplinato  dalle  Condizioni  Generali  relative  al/ai  Bene/i   Servizio/i

oggetto del Contratto e dalle eventuali Condizioni  Particolari predisposte e inviate dal  Punto Ordinante in allegato alla

RDO e sottoscritte dal Fomitore per accettazione unitamente dell'Offerta;

Atteso  che  la 111  tomata del  servizio  di  che trattasi  prevista per il periodo  ottobre -  dicembre  2024  è  stata regolarmente

eseguita e non sono presenti agli atti contestazioni  con applicazjoni di detrazioni e/odi penalità;

Vista  la  fattura  nr.   l/PA  del  26/02/2025,  dell'importo  pari  ad  €  54.656,00,  di  cui  €  44.800,00  per  imponibile  ed  €

9.856,00 per  IVA al 22%, emessa per il  servizio relativo alla 111 tomata effettuato dalla detta "Azienda Agricola Barone

Giuseppe" nel detto periodo ottobre - dicembre 2024;

Preso atto che  l'importo della fattura non è soggetto allo "split payment"  ai sensi della circo]aTe n.15ff del  13/04/2015

dell'Agenzia delle Entrate in quanto prestazioni di servizi effettuati da soggetti a Regime Speciale ai sensi degli artt. 34

e 34-bis del  D.P.R.  633/72;



Atteso  che  per  il  servizio  di   che  trattasi  è  stata  acceitata  la  regolarità  contributiva  dell'Azienda  Agricola  Barone

Giuseppe nei confi.onti dell'I.N.P.S. e dell'I.N.A.I.L„ a seguito dì emissione dì  certificato DURC On Line;

Vìsto  il "Regolamento generale delle entrate"  di  cui alla Delibera del Consiglio Comunale n.114 del 26.08.2011,  come

modificato con Deliberazione del C.  C.  n.  39 del 28.04.2021  ed in particolare  l'ari. 25 ter "Compensazione d'Ufficio"  il

quale demanda all' Ufficio  Fìnanziario la verifica sulla regolarità dei pagamenti dei tributi;

Considerato che la scrivente:

Viste:

è  stata  nominata  Responsabile  del  Progetto  (R.U.P.),  giusta   detemiinazione  n°  42  del  22.02.2024  ed  è  anche

responsabi]e di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi

dell'art. 4 della L. 24]/90;

con  delega  del  Dirigente  del  Settore  Tecnico  del  26.02.2024,  è  stata  delegata  per  la  predisposizione  delle

necessarìe procedure tecnico-amministrative e di tutti gli  adempimenti relativi a]l'affidamento dei  lavori di  che

trattasi;

la  determjna  dirigenziale  n.  2245  del  05.09.2023,  con  la  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l'incarjco  dj

Elevata Qualìficazione dell' Unìtà Organizzativa n.  8  "Ecologia e Politiche Ambientali" del 111  Settore Tecnico

di cui all'Organigramma approvato con Deliberazione della G.C. n°  50/2023;

la   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°    173    del    09.07.2024   relativa   all'approvazione   del   nuovo

Organigramma  comunale  in  rifoma  di  quello  approvato  con  Deliberazione  della  G.C.  n°  50/20239  in  base  al

quale  la  struttura organizzativa del]'Ente  è  stata completata di un ulteriore  settore,  il  Settore  IV,   denominato
"Ecologia  e  servizi  manutentìvi"  nell'ambito  deì  quale  insjste  l'Unità  Operativa  U.O.C.  n.   7  -  Ecologia  e

Polìtjche Ambientali;

le  determine  sindacali  n°  2005  del  05.09.2024  e  n°  547  del  02.04.2025  di  attribuzione  ad  interim  di  tiitte  le

funzioni  dirigenziali  relative  al   lv  Settore  "  Ecologia  e  servizi  manutentivi"  al   Segretario  Generale  pro-

tempore dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi, rispettivamente,  fino al 31.03.2025  e al 31.05.2025;

Dato atto che:
-       con  le  predette  detemina  sindacale  n°  2005  del  05.09.2024  e n°  547  del  02.04.2025,  è  stato  disposto  che  jl

Segretarìo  Generale  in  tali  funzioni  apicali  dovrà  essere  supportato  e  coadiuvato  dalle  stesse  figure  già  da

ultimo  incaricate  di  U.O.C.  n.  6  -  Manutenzione  e  Randagismo    e  di  U.O.C.  n.  7     -  Ecologia  e  Politiche

Ambientali;

pertanto  la scrivente già incaricata di  U.O.C.  n.  7 -Ecologia e Politìche Ambientali,  con  i predetti attì  n° 2005

del  05.09.2024  e  n°  547  del  02.04.2025,  è  contestualmente  incaricata  come  responsabile  dei  procedimenti

relativi  alla predetta U.O.C. n.  7 e dei relativi  attj;

Vista   la  detemina  sindacale  n°   ]019  del   30.05`2025   dì  prosecuzione  dell'incarico   ad  interim  di  tutte   le  fi]nzioni

dirigenziali   relative   al   IV   Settore   "Ecologìa   e   servizi   manutentivi"   al   Segretario   Generale   pro-tempore,   dott.ssa

Guseppa Siìvana Puglisi, dal 01  al  30 giugno 2025;

Considerato che la scrivente:

•       è  stata nominata Responsabile del  Progetto (R.U.P.),  giusta   deteminazione  n° 42  del 22.02.2024  ed  è  anche

responsabile di procedimento per ]e fasi di programmazi.one, progettazione, affidamento ed esecuzjone aj sensi

dell'art.  4  de]la L.  241/90;

con  delega  del  Dirigente  del  Settore  Tecnico  del  26.02.2024,  è  stata  delegata  per  la  predisposizione  delle

necessarie procedure tecnico-amministrative e di tutti gli  adempimenti relativi  all'affidamento dei  lavori di che

trattasi;

Ritenuto di dover prowedere in merito



PROPONE
AL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE  - "ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

1.      La  premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione,  ai  sensì  dell'art.  3  della  legge 7

agosto  1990, n.  241, e dell'art. 3  della legge regionale 30 aprile  1981, n.10;

2.      Di dare  atto che,  in  assenza di  debite  direttive,  la verifica sulla regolarità dei  pagamenti  dei  Tributi  Comunali  a carico

della  predetta  "Azienda  Agricola  Barone  Guseppe"  con  sede  in  Modica  nella  C.le  Bussello  Rampolo  Crucià  n  43,

P.IVA 01549080883, è demandata all'Ufficio Finanziario ai sensi dell'ar[. 25 ter "Compensazione d'Ufficio" di cui alla

Delibera del C.  C.  n.  39 del 28.04.2021 ;

3.      Di  liquidare  all'Azienda  Agricola  Barone  Giuseppe"  con  sede  in  Modica  ne]la  C.le  Busselìo  Rampolo  Crucià  n  43,

P.IVA   01549080883,   meglio   individuata   nell'unita   scheda  che,   ancorché   allegata   al   presente   atto   del   quale   ne

costituisce parte  integrante,  è ad uso riservato ed esclusivo degli  uffici comunali,  la somma di € 54.656,00,  comprensiva

di  IVA  al  22%  e  di  ogni  altro  onere,  riferita  al  servizio  descritto  jn  premessa  e  a  valere  sulla  fattura  n°   1mA  del

26.02.2025;

4.     Didareattoche:
-       la  prestazione  è  stata  eseguita  dal  0].10.2024  al  31.12.2024  e  che  1'esigibiljtà  dell'obbligazione  è  avvenuta

nel]o scorso anno 2024;

-       la  somma  di  €  54.656,00  IVA  al  22%  compresa  trova  copertura  ne]la  detemina  n.   1657  del   18/07/2024,

impegno  1202  sub  1/2024, bilancio di previsione anno 2022-2024, esercizio 2024;

5.     Didaremandato:

al  Funzionario Responsabile dell` Ufficio di Ragioneria d]  prowedere al pagamento delki superiore somma di €

54.656,00  comprensiva  di  IVA  al  22%  e  di  ogni  altro  onere,  alla  detta  Ditta  "Azienda  Agricola  Barone

Giuseppe"  previe  le verifiche  di  cui  al  decreto  del  Ministero  dell'Economia e  de]le  Finanze  ls  gennaio 2008,

n.  40,  Ìn  materia  di  "Modalità  di  attuazione  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  29  settembre   1973  n°  602,  recante

disposizioni h materia di pagamenti da parte delle pubbìiche ammìnistrazioni;

infine,   all'Ufficio   Segreteria   Afti   Ammjnistrativì   di   notificare   a   mezzo   PEC:   riuseDDebarone92@Dec.it

il presente atto alla detta Ditta "Azienda Agricola Barone Giuseppe";

6.     Di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.   8  del  Codice  di  Comportamento  approvato  con  delibera  di  Giunta  Municipale  n.

285/2020,  che,  in  ordjne  al  presente  atto,  non  sussiste  ipotesi  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  all'art.  6  bis  della  1.  n°

241/1990, come introdotto dall'art.  1, comma 41, della Legge  190/2012;

7.     Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deteminazione  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  del   sito

istituzionale del]'Ente,  ai  sensi del]'ait. 26 del  D.Lgs. n.  33/2013  e ss.mm.ii.;

8.     Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente prowedìmento sul sito web dell'Ente.

11  Funziol

(Doti.  Giuseppe

è5
i Stefano)

V;°iJi;:Z¢&Rosti



IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL IV SETTORE  - ``ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

Vista  la superiore proposta dal R.U.P./ Responsabile E. Q. -U.  0.  C. 7 -Ecologia e Polìtiche Ambientali;

Attestata  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  né  di  situazionì

che determinano l'obb]igo di  astensione in base al vigente codice dj comportamento;

Attestata   la  completezza  e   regolarità  delì'istTuttoria  e   la  conformità  della   stessa  alle   disposizioni   di   legge   e   ai

regolamenti  attua]mente vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.173  del 09.07.2024, con  la quale è stato approvato iì nuovo Orgmigramma

Comunale  ed  il  conseguente  assetto  organizzatìvo  dell'Ente  in  strutture  di  1  livello -Settori  e  in  stnitture di  11  livello  -

Unità Operative Complesse (U.O.C.);

Vista  la  determina  sindacale  n°   1019  del  30.05.2025  di  prosecuzione  dell'incarico  ad  interim  di  tutte  le  funzioni

dirigenziali   relative   al   IV   Settore   "Ecologia   e   servizi   manutentivi"   al   Segretario   Generaìe   pro-tempore,   dott.ssa

Giuseppa Silvana Puglisi, dal 01  al  30 giugno 2025;

Visti:

la L.R. n° 48/9 i ;

i]  Testo unico  EE.LL.  approvato con D.lgs n°267/2000 e s.m.i.;

il D.  Lgs. n° 36/2023;

l'art.   107  clel  D.Lgs  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.  mm.  ii.  relativo  alle  fiinzioni  dirigenziali  a  rilevanza  estema  esercitate

con l'adozione del`'atto;
-        l'OREL

-       lo statuto comunale;

DETERMINA

1.     Di approvare la superiore proposta di prowedimento,  facendone propri motivazione e dispositivo,  che qui  sj

intendono integralmente rìportati e trascritti;

2.     Di dare atto  che,  jn  assenza di debite direttive,  la verifica sulla regolarità dei  pagamenti  dei Tributi  Comunali

a carico de[la predetta "Azienda Agricola Barone  Gjuseppe"  con  sede  in  Modica nella C.le  Bussello  Rampolo

Crucià n 43, P.IVA 01549080883, è demandata all'Ufficio Finanziano ai  sensi dell'art. 25 ter "Compensazione

d'Ufficio" di cui  alla Delìbera del C. C. n.  39 del 28.04.2021 ;

3.      Di  liquidare  all'Azienda Agricola Barone  Giuseppe"  con  sede  in  Modica nel]a C.1e  Bussello Rampolo  Crucià

n  43,  P.IVA  01549080883,  megljo  individuata  nell'unita  scheda  che,  ancorché  allegata  al  presente  atto  del

quale  ne  costituisce  parte  integrante,  è  ad  uso  riservato  ed  esclusivo  degli  uffici  comunali,  la  somma  di  €

54.656,00,  comprensiva di IVA al 22% e di ogni  altro onere, riferita al servizio descritto in  premessa e a va]ere

sulla fattura n°  l/PA del 26.02.2025;

4.     Didareattoche:
-        Ia  prestazione  è  stata  esegujta  dal  01.10.2024  al  31.]2.2024  e  che  l'esigibi]ità  dell'obbligazjone  è  avveriuta

nello scorso anno 2024;

-       la  somma  di  €  54.656,00  IVA  al  22%  compresa  trova  copertura  nella  determina  n.   1657  del   ]8/07/2024,

impegno  1202  sub  1/2024, bilancio di previsione anno 2022-2024, esercizio 2024;

5.     Didare mandato:
-       al Funzionario Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria di prowedere al pagamento della superiore somma di €



54.656,00  comprens]va  di  IVA  al  22%  e  di  ogni  altro  onere,  alla  detta  Ditta  "Azienda  Agricola  Barone

Giuseppe"  previe  le  verifiche  di  cui  al  decreto  del Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  18  gennaio  2008,

n.  40,  in  materia  di  "Modalità  di  attuazione  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  29  settembre   1973  n°  602,  recante

disposizioni in materia di pagamenti da parte deue pubbliche amministrazioni;
-       infine,   all'Ufficio   Segreteria   Afti   Amministrativi   di   notificare   a   mezzo   PEC:   riuseDDebarone92®oec.it

il presente atto alla detta Ditta "Azienda Agrico]a Barone Giuseppe";

6.     Di dicliiarare, ai sensi de]l'art.  8  del Codice di Comportamento approvato con  delibera d]  Giunta Municipale

n. 285#020, che,  in ordine al presente atto, non sussiste  ipotesi di  confljtto di  interessi, di cui all'art. 6 bis delk

1. n° 241/1990,  come introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge  190#0]2;

7.     Di  disporre  la pubblicazione della presente  deteminazione nella sezione "Amministrazione  Trasparente"  del

sfto istituzionale dell'Ente,  ai sensi dell'art. 26 del DLgs.  n.  33#013  e ss.mm.ii.;



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai  sensi  dell'art.  53  deìla  L.142/1990,  recepito  dall'art.1   L.R.  48/1991,
L.R.  30/2000,  sotto il profilo della regolarità contabile,  si esprime parere F

M°dica.lì   l  2   C|U,   2025                                                             [l Responsabil

così  come
revole/

]la Ragioneria

dall'art.   12

VIST0 PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi. contabili e fiscali  sulle liquidazioni di cui al presente



ALLEGATO "A"

TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del   D.Lgs.14/03/2013  n.  33

Deteminazione n.1111 del    i -6  6 i U. 2025

Beneficiario "Azìenda Agricola Barone Giuseppe"

Indirizzo Modica, C.le Bussello Rampolo Crucià' n 43

P. IVA / Codice Fiscale 01549080883

Importo vantaggio economico €   54.656,00

Codice ldentificativo Gara "CIG: B0D51 D96D7"

Nome di riferimento dell'attribuzione Affidamento diretto ai sensi dell'art.  50,  co.1, lett. b)
del D.  Lgs. n° 36/2023

Settore Competente IV Settore "Ecologìa e servizi manutentivi"

Dirigente ad interim del Settore Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Responsabile del Procedimento Dott. sa Vìncenza Di Rosa


